D. R. S. n. 1529/S7

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilita
Dipartimento delle Infrastrutture e della Matdile dei Trasporti
Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative

Visto

Visto

Vista

Visto

Visto

Visto

Vista

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Vista

Considerato

Visto

Il Responsabile del Servizio

lo Statuto della Regione Siciliana;
il Trattato che istituisce la Comunita europea

la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 3ytaxmente disposizioni per I'attuazione del
P.O.R. Sicilia 2000/2006;

il Regolamento (CE) n. 1260 del 21 giugno 1@98uccessive modificazioni ed integrazioni,
recante disposizioni generali sui fondi struttyrali

il Programma Operativo Regionale 2000-2006laesicilia, n. 1999.IT.16.P0O.011, approvato
in data 8 agosto 2000 dalla Commissione europeaecisione C/2000 n. 2346;

il Complemento di Programmazione del POR Bic2000-2006 adottato con delibera di
Giunta regionale n. 342 del 21 luglio 2005 e susiwesmodificazioni e la scheda tecnica di
misura 5.02 ;

la L.R. n. 19/2008;

il D.P.R.S. n. 12 del 05/12/2009;
il D.D.G. n. 3 del 20/01/2010;

il D.P.R.S. n. 249 del 21/05/2010;
il D.D.G. n. 1242 del 28/06/2010;
il D.D.G. n. 1712 del 26/07/2010;

la L.R. n. 8 dell'l1/05/201don la quale & stato approvato il Bilancio di Ps@ne della
Regione siciliana per I'anno finanziario 2011;

che, in attuazione delle linee guidarss@rcennate, a valere sulla misura 5.02, questo
Dipartimento ha provveduto a redigere un band@léizsone per interventi riguardanti il “PIR
Rete ecologica Siciliana — sistemi integrati adh alaturalita dei Sicani, degli Iblei, dei
Peloritani e delle Isole Minori”;

il D.D.G. n. 1601/12 del 18 ottobre 2005, pliddto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana n. 47 del 4/11/2005 con la quale € styiprovato ed emanato il bando per la
selezione degli interventi riguardanti il “P.l.Ref® ecologica Siciliana — Sistemi integrati ad
alta naturalita dei Sicani, degli Iblei, dei Petani e delle Isole Minori” a valere sulla misura
5.02;



Visto

Considerato

Considerato

Considerato

Visto

Visto

Visto

il D.D.G. n 1023/12 del 3 agosto 2006, puddib sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana n. 41 del 1/09/2006, con la quale a degiell’esame effettuato dalla commissione
incaricata delle istanze pervenute a valere sulddasopra citato & stata approvata la
graduatoria dei progetti ammissibili al finanziarteen

che si & proceduto al finanziamento plegetti ammissibili nel rispetto dell’ordine di
graduatoria e sino alla concorrenza della dispbt@Ekinanziaria pari ad € 5.696.046,42 da
imputare al POR Sicilia 2000-2006 misura 5.02 -oRis liberate (capitolo 672123);

che la proposta del Comune di Santealdeli Mela “Progetto esecutivo di completamento
del Palazzo ex Carcere da destinare a centro pemtazione e utilizzo della Bioarchitettura
e attivita socio-culturdli risulta inserita nella graduatoria delle propostamesse a
finanziamento;

che I'importo complessivo previsto erdalizzazione dell'intervento di cui al precedent
punto e di complessivi € 159.388,38 di cui € 28,88 a carico del bilancio comunale e
€ 130.699.,00 a carico del POR Sicilia 2000-20@€ura 5.02 — Risorse liberate;

il D.D.G. n. 2416/S4 del 23/10/08, vistato dallagRRmeria Centrale per I'Assessorato LL.PP.
il 28/10/08 al n. 832 scheda 20 e registrato d&ltate dei Conti in data 19/11/08,, che
finanzia il progetto esecutivo déiLavori di completamento del Palazzo ex Carcere da
destinare a centro per la formazione e utilizzdalBlioarchitettura e attivita socio-culturali”
nel Comune di Santa Lucia del Metadatto ai sensi della legge n. 109 del 11/02/1984
testo coordinato con le norme delle leggi regionall del 02/08/2002, n. 7 del 19/05/2003 e
successive modifiche ed integrazioni, dellimpodomplessivo di € 159.388,38 di cui €
106.605,02 per lavori a base d’asta, comprensivg @&.780,50 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta ed € 52.783,36 per somdisposizione del’ Amministrazione cosi
distinte:

a) Lavori a base d'asta(comprensivi degli oneri di sicurezza) € 106.605,02
- Importo dei lavori soggetti a ribasso €102.82452
- Importo oneri per la sicurezza non soggetti asdw d'asta €3.78050

b) Somme a disposizione dell'amministrazione per:

- 1.V.A. al 20% sui lavori €21.321,00
- Competenze tecniche (Direzione lavori, Misuieoatabiita, Coord. sicu. in fase esecuz.) € 150800
- Competenze tecniche art. 18 L. 109/94 (Progettadnterna, RUP, Sicurezza progett.) €213210
- Consulenza esterna €3.000,00
- Contributo Cassa, IVA (20%) e spese vidimazioaegla €3.700,00
- Spese allaccio servizi pubblici € 1.000,00
- Spese pubblicazione bando €800,00
- Imprevisti €5.330,26
Totale Somme a disposizione €52.783,36
Importo complessivo del progetto € 159.388,38

il contratto d'appalto del 15/07/2009 n. 679ep., con il quale i lavori sopra citati sonotsta
affidati all'impresa “Grasso Carmelo” con sedeCatania, per I'importo di € 79.759,95 al
netto del ribasso d'asta del 22,431%, oltre IVAoadri di sicurezza pari ad € 3.780,50 non
soggetti a ribasso;

il verbale di consegna dei lavori del 23/@0Q;



Visto il D.D.G. n° 2466/S4 del 14/12/2009, vistatalld Ragioneria Centrale per I'’Assessorato
LL.PP. in data 16/12/2009 al n. 14 scheda n. 26, @0 si é stato assunto I'impegno della
somma di € 111.786,05 da imputare sul capitolo 8321l Bilancio della Regione Siciliana;

Vista la nota n. 10690 del 17/10/2010 del Comun8atita Lucia del Mela che trasmette la Perizia
di Variante e Suppletiva e gli atti di Contabilik@nale;

Vista la nota n. 5875 del 24/05/2011 del ComuneSdnta Lucia del Mela che trasmette
documentazione integrativa alla Perizia di Variante

Vista la Perizia di Variante e Suppletiva teavori di completamento del Palazzo ex Carcere da
destinare a centro per la formazione e utilizzdalBlioarchitettura e attivita socio-culturali”
nel Comune di Santa Lucia del Mgtadatta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell'28.della
L. 109/94 cosi come recepita dalle L.R. 7/2002 anssii., e che modifica il quadro
economico cosi come di seguito riportato:

a) Lavori a base d’ast@ompresi gli oneri di sicurezza € 111.850,00
pari ad € 4.161,60)
importo lavori soggetti a ribasso € 107.688,40
Importo dei lavori al netto del rib. d'astl 82,431% pari ad € 83.532,81
€ 24.155,59
Importo oneri di sicurezza € 4.161,60
Importo dei lavori al netto comprensivi degloneri di sicurezza € 87.694,41
b) Somme a disposizione dell’Amnistrazione per:
I.V.A. sui lavori € 17.538,88
Compentenze Tecniche € 11.417,25
Competenze Tecniche &t. 109/94 € 2.132,10
Consulenza esterna € 3.000,00
Contributo Cassa, IVA (20%) e spese vidimazione € 3.088,76
Spese allaccio servizblplici € 1.000,00
Spese pubblicazione bando € 800,00
Fornitura corpi illuminanti € 5.039,50
Totale Somme a disposizione € 44.016,49
Importo complessivo di perizia € 131.710,90
Ribasso d'asta € 24.155,59
Altre economie € 3.521,89
Importo complessivo del progetto € 159.388,38
Visto il Parere tecnico favorevole sulla Perizia\@iriante e Suppletiva, reso dal Responsabile

Unico del Procedimento in data 22/12/2009 ai sdaeliart. 7 bis della L. 109/94, cosi come
recepito dalla L.R. 7/2002 e ss.mm.ii.;

Vista la Determina n. 21 del 22/12/2009 dell'U.TdCSanta Lucia Del Mela che approva la Perizia
di Variante e Suppletiva;

Visto lo Stato Finale deiLavori di completamento del Palazzo ex Carcereddsstinare a centro
per la formazione e utilizzo della Bioarchitettugaattivitd socio-culturali”da cui risulta il
seguente quadro economico:

a) Lavori a base d’ast@ompresi gli oneri di sicurezza € 111.850,00
pari ad € 3.966,50)
importo lavori soggetti a ribasso € 107.883,50
Importo dei lavori al netto del rib. d'astl 82,431% pari ad € 83.684,15
€ 24.199,35
Importo oneri di sicurezza € 3.966,50
Importo dei lavori al netto comprensivi degloneri di sicurezza € 87.650,65

b) Somme a disposizione dell’Amnistrazione per:



Considerato

Visto

Vista

Considerato

Al sensi

Art.1

Art.3

I.V.A. sui lavori € 17.538,88
Compentenze Tecniche € 11.417,25
Competenze Tecniche &t. 109/94 € 2.132,10
Consulenza esterna € 3.000,00
Contributo Cassa, IVA (20%) e spese vidimazione € 3.088,76
Spese pubblicazione bando € 409,10
Fornitura corpi illuminanti € 5.000,00

Totale Somme a disposizione € _42.586,09

Importo complessivo di perizia € 130.236,74

Ribasso d'asta € 24.199,35

Altre economie € 4.952,29

Importo complessivo del progetto € 159.388,38

che la sopra citata Perizia di Variangdi atti di Contabilita Finale, trasmessi al\88p 16°
- U.0.03 con nota n. 93373 del 15/11/2010 per iemsari adempimenti tecnici, sono stati
restituiti dal suddetto Ufficio con nota n. 9238 62/02/2011 senza rilevare osservazioni in
merito agli stessi;

il Certificato di Regolare Esecuzione del ZZ2D10 dal quale risultano regolarmente eseguiti
I lavori di cui sopra dall'lmpresa “Grasso Carmgbet un ammontare di € 87.650,65;

Determina n. 13 del 19/08/2010 del ComuneSdnta Lucia del Mela, che approva la
contabilita finale e prende atto del Certificatdgigolare Esecuzione;

che alla suddetta impresa sono staisposti acconti per € 87.212,40, e resta dadigng la
rata di saldo dell'importo di € 438,25;

della legge e del Regolamento sulla Calittalsenerale dello Stato

DECRETA

Fermo restando quanto altro disposto cdh.G. n. 2416/S4 del 23/10/08 e con il D.D.G. n.
2466/S4 del 14/12/2009 di impegno delle somme sapitalo 672123 del Bilancio della
Regione, per le motivazioni espresigenarrativa, si prende atto delle variazioni apgie con

la Perizia di Variante e Suppletiva e delle riqut del Certificato di Regolare Esecuzione dei
“Lavori di completamento del Palazzo ex Carcereddstinare a centro per la formazione e
utilizzo della Bioarchitettura e attivita socio-tutali” nel Comune di Santa Lucia del Mela
con il quale é stato autorizzato il pagamento delfa di saldo dell'importo di € 438,25.

Il presente decreto sara trasmesso pemiiratio di legittimita alla Corte dei Conti tramita
Ragioneria Centrale per I'Assessorato Regionale #&ifrastrutture e alla Mobilita e
successivamente notificato al Comune di Santaal.del Mela.

Palermo, 28/06/11

Il Responsabile del Servizio
(Dott.ssa Belinda Vacirca)



